

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16, e-mail: info@minobrnauki.gov.ru, http://www.minobrnauki.gov.ru	
04.07.2025 № MH-10/1195 Ha № от	Руководителям организаций, подведомственных
О направлении информации	Минобрнауки России

Уважаемые коллеги!

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации» (далее – Указ) информируем о необходимости соблюдения установленного порядка при представлении к награждению государственными наградами Российской Федерации коллективов организаций, подведомственных Минобрнауки России (далее – государственные награды, коллектив).

Согласно положениям Указа, при определении вида награды необходимо соблюдать принцип последовательности награждения, строго учитывать иерархию государственных наград. Нарушение указанного принципа, в том числе в части отсутствия у коллектива ранее присвоенных государственных наград, противоречит действующему порядку и может повлечь отказ в награждении.

Дополнительно обращаем внимание, что в соответствии с Указом решение о награждении государственными наградами принимается Президентом Российской Федерации на основании представлений, в несенных, в том числе руководителями федеральных государственных



органов и согласованных с Правительством Российской Федерации. В этой связи все представления к награждению государственными наградами коллективов подлежат обязательному предварительному согласованию с Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

При подготовке представлений необходимо обосновывать выбор вида государственной награды с указанием конкретных значимых достижений и заслуг представляемого коллектива в научной и образовательной деятельности, способствующих обеспечению лидерства Российской Федерации в мировой науке и повышению международного престижа отечественной системы образования.

Информируем, что формы документов и образцы их заполнения размещены на официальном сайте Минобрнауки России в информационноттелекоммуникационной сети «Интернет»: www.minobrnauki.gov.ru, в разделе «Наградная политика».

Директор Департамента кадровой политики



А.А. Свистунов

Александр Тотразович Газалов (495) 547-12-59 доб. 3815

